

## Svar på fullmäktige Birgitta Grans m.fl motion om en eventuell begränsning av avgiftsfri andra stadiets utbildning

BILD 04.09.2024 § 78

\*/\*

Birgitta Gran har 14.5.2024 § 23, diarienummer 271/2024, lämnat in en motion (**bilaga**) gällande en eventuell begränsning av avgiftsfri andra stadiets utbildning. Gran nämner i motionen att regeringen planerar begränsa den utvidgade läroplikten så, att avgiftsfriheten för andra stadiets utbildning upphör vid utgången av det kalenderår som studeranden fyller 18 år. Det här skulle påverka familjer som inte har möjlighet att ekonomiskt stöda sina barns studier, då socialskyddet försämras.

Den utvidgade läroplikten och, till en följd av den, avgiftsfri utbildning på andra stadiet, trädde i kraft 2021. Målet med utvidgningen var att varje ungdom som går ut grundskolan slutför en utbildning på andra stadiet.

Regeringen planerar att efter bara några år begränsa de läropliktsskyldigas avgiftsfria läromedel till utgången av det kalenderår som studeranden fyller 18 år. Samtidigt blir även studentexamen avgiftsbelagd, om studeranden har blivit myndig före slutet av föregående år. Den föreslagna ändringen skulle träda i kraft år 2025.

I Hangö är gymnasieutbildning den enda andra stadiets utbildning som ordnas. År 2023 var Hangö stads kostnader för de avgiftsfria läromedlen ca 60 000 euro. Staten stöder kommunerna för den avgiftsfria utbildningen på andra stadiet genom statsandelar.

Om de avgiftsfria läromedlen för läropliktsskyldiga inom andra stadiets utbildning begränsas till utgången av det kalenderår då studeranden fyller 18 år, innebär det för Hangös gymnasiestuderande som fyllt 18 år cirka 100 -150 euro/studerande, totalt ca 3 000 – 5 000 euro. Dessutom tillkommer kostnader för studentexamen, uppskattningsvis ca 200 euro/studerande, totalt cirka 6 000 – 7 000 euro. Kostnaderna för staden skulle vara cirka 9 000 – 12 000 euro per år.

Ett eventuellt beslut skulle innebära att andra stadiets avgiftsfrihet skulle ta slut mitt i studierna. Det här försätter studerandena i en utmanande och ojämlig situation. Alla familjer har inte möjlighet att ekonomiskt stöda de ungas studier. Hangö stad borde, ifall avgiftsfriheten eventuellt begränsas, även i fortsättningen stöda gymnasiestuderandena genom att erbjuda avgiftsfria läromedel, samt stöda deras studentexamensavgifter, så att studerandena kan slutföra sina studier.

Vid beredningen av ärendet har en barnkonsekvensanalys (LAVA) uppgjorts.

Förslag (Gustafsson)

Bildningsnämnden ger till stadsstyrelsen ovannämnda text som utlåtande gällande Birgitta Grans motion om en eventuell begränsning av avgiftsfri andra stadiets utbildning

Beslut

Förslaget godkändes.

Tilläggsuppgifter

Bildningsdirektör Karl-Erik Gustafsson, 040 596 3249

**Bilaga**

- Fullmäktige Birigta Grans m.fl motion

Stadsstyrelsen anser bildningsnämndens svar tillräcklig och föreslår att motionen konstateras slutbehandlad.

Förslag Stadsstyrelsen beslutar föreslå för stadsfullmäktige att fullmäktige Birigta Grans m.fl motion om en eventuell begränsning av avgiftsfri andra stadiets utbildning konstateras slutbehandlad.

Beslut Förslaget godkändes.

Tilläggsuppgifter Bildningsdirektör Karl-Erik Gustafsson, 040 596 3249

Stadsfullmäktige 29.10.2024  
271/00.01.06/2024

**Bilaga**

- Fullmäktige Birigta Grans m.fl motion

Förslag **Stadsstyrelsen föreslår för stadsfullmäktige att fullmäktige Birigta Grans m.fl motion om en eventuell begränsning av avgiftsfri andra stadiets utbildning konstateras slutbehandlad.**

Beslut

Tilläggsuppgifter Bildningsdirektör Karl-Erik Gustafsson, 040 596 3249